Cette exigence de la laudatio des hoirs, si vivace encore 
en Provence dans la première moitié du XlIIe siècle, ne dis­
parut pas sans laisser de traces. N ous la voyons revivre 
artificiellement, au XIVe siècle et au XVe , sous l'effort des 
volontés individuelles. Des pères de fa mille, dans leur testa­
ment, défendent à leurs héritiers d'aliéner 1eur patrimoine sans 
le consentement des parents: clause que 1'on retrouve jusque 
dans des actes de 1492 (I). Nous trouvons aussi une trace 

de Guillaume des Baux. Or le premier de ces actes contient la 

c1ause suivante: «Item promittimus nos dicti Raimundus de Bau­

cio et Adalascia, sub eodem sacramento , vobis domino Spyno die­

to, nos effeeturos quod omnes alii filii nostri, cum pervenerint ad 

puberes annos, predicta omnia laudabunt et coneedent dieto eom­

muni» .-Il y a parallélisme entre cette c1ause et celle par laquelle un 

mari s' oblige à fournir plus tard le consentement de sa femme 

et sa renonciation à ses privilèges dotaux: v. ib. page 402 (1226) : 

«Promittens insuper dictus Ugo de Baucio .. . se faeturum quod 

domina Barrala uxor sua omnia supradieta approbabit et eonfirma­

bit, et eessionem faeiat omnium . .. ; quod praedicta domina Bar­

rala omnia, de quibus faetura est eessionem et remissionem, at­

tendere et observare et eontnt non venire corporaliter jurabit, re­

nuntiando jnri quod prohibet fundi dotalis alienaeionem, et omni 

alio juri, nune ut etiam et in futurum, et imo faciet publieum instru­

mentum ». - Cart. de Saint- Vietor de Marsàlle, II, nO 908 (1229): 

« Promittentes vobis et dieto monasterio quod dietam donationem 

et oblationem uxor nostra Barrala rata m habebit, et eam firmam 
in posterum observabit». - Ib., nO 930 (1212). 

(I ) Le désir de protéger leur fortune contte des aliénations et 

des démembrements a poussé de nombreux testateurs, au XIVe et 

au XVe sièc1e, à insérer, dans leurs testaments, des çlauses d'ina-
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curieuse des idées anciennes dans un statut du roi René, de 
l'an 1472, relatif aux donations, et qui exige, pour leur va­
lidité, la présence de deux parents du donateur; ceux-ci ne 
sont pas de simples témoins; ils viennent éclairer le donateur , 
et approuver la donation; le statut exige, non seulement leur 
presencia, mais leur conscientia (I). Ce statut est fait surtout, 

liénabilité. Cfr. CHARLES DE RIBBE, La societé provençale à la fin 

du moyen-age. Un acte de 1437 défend à l'héritier toute aliénation, 

sauf dans le cas de nécessité absolue: «pro necessitate sui cor­

poris» (p. 40 I, note 3). Le testament le plus intéressant, à notre 

point de vue, est l'acte indiqué p. 400, note 3 : (testament de 

J ohan Matheron): certains biens seront perpétuellement inaliéna­

bles; d'autres ne pourront pas ètre aliénés, pendant la vie de cer­

tains parents, sans le concours de ces parents : «Item volo et or­

dino, tamdiu quamdiu domina Annona mater mea, Renatus frater 

meus, et nobilis Ludovica uxor mea vivent, seu alter eorum vi ­

vet, dicti liberi et heredes mei de aliis bonis meis nihil vendere 

audeant seu presumant, sine matris, fratris et uxoris seu alterius 

ipsorum licencia et consensu, ac ipsis seu eorum altero presen ­

tibus» (19 avril 1492). 

(I) ]. -J. J ULIEN, Commentaire sur les Statuts de Provence, Aix, 

1778, I, p. 182 et s., donne le texte latin du Statuto Celui-ci veut 

que les donations soient faites avec l'une des formes suivantes : 

«Videlicet, Viguerii seu Bajuli et judicis ordinarii, loci in quo fiet 

donatio, conscientia et approbatio, postquam agnoverit causam ho­

nestam faciendi et in eo fraudem cessare; - aut conjunctorum seu 

propinquorum vel affinium donatoris et saltem duorum, cum uno ex 

syndicis seu procuratoribus loci, presentia et conscientia ; - aut (illis 

conjunctis, propinquis vel affini bus non extantibus v"el absentibus 

a loco) syndicorum seu consulum et procurato rum loci illius qui 

pro tempore fuerint, una cum Bajulo vel ejus locum tenente». Cf. 

Statuta Provinciae Forcalqueriique comitat'lt1t1n, cum comme1ztariis 

L. MASSAE, Aix, 1598, p. 22; - Statuts et coustumes du pays de 

Proveuce, avec les gloses de L. MASSE, h-aduit et a1Znoté par I. 
DE BOMY, Aix, 1620, p . 23 ; - ]ACQUES MORGUES, Les Staltds 
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comme le montre son préambule, pour protéger le donateur 
lui-mème contre ses propres entraìnements, pour prévenir les 
donations faites « inconsulte, sine causa, et intempestive», 
pour arrèter les querelles entre donateurs repentants et do­
nataires ingrats. Mais, en mème temps, le statut protège la 
famille du o donateur. Ce n'est plus purement et simplement 
le vieux système de la laudatio des hoirs , car, d'après ce 

statut de 1472, c'est le donateur lui-mème qui choisit les 

deux parents qui vont lui prèter leur concours (I); et mème 
la présence de ces deux parents n'est pas absolument néces­
saire, et l'on peut y suppléer en appelant, à leur pIace, des 
syndics, des consuls et des procureurs du lieu. Mais c'est au 
moins un débris èt un souvenir de l'ancien système (2). Ce 
statut de 1472, en tant qu'il protège la famille con tre les 
aliénations à titre gratuit, doit ètre rapproché d'un autre 
statut de 1469-1472, qui la protège con tre les aliénations à